
 

12396/15   sni/IP/kl 1 
 DPG  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2015. gada 3. decembrī 
(OR. en) 
 
 
12396/15 
 
 
 
 
POLGEN 142 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 
Sūtītājs: nākamās prezidentvalstis Nīderlande, Slovākija un Malta 
Saņēmējs: delegācijas 
Temats: Stratēģiskās programmas turpināšana 

– Padomes 18 mēnešu programma (2016. gada 1. janvāris–2017. gada 
30. jūnijs) 

  

Pielikumā pievienota Padomes 18 mēnešu programma, ko sagatavojušas nākamās prezidentvalstis 

Nīderlande, Slovākija un Malta un Augstā pārstāve, Ārlietu padomes priekšsēdētāja. 



 

12396/15   sni/IP/kl 2 
 DPG  LV 
 

IEVADS 

Šajā dokumentā ir izklāstīta Padomes darba programma, ko sagatavojušas nākamās prezidentvalstis 

Nīderlande, Slovākija un Malta un kas aptver laikposmu no 2016. gada janvāra līdz 2017. gada 

jūnijam. 

Tagad, kad ekonomikā vērojamas atlabšanas pazīmes, Savienībai galvenā uzmanība būtu jāpievērš 

tam, lai panāktu spēcīgu ekonomikas izaugsmi. Tajā pašā laikā tā saskaras ar nepieredzētām 

problēmām, kas jo īpaši ir saistītas ar tās drošību un kuras ir izraisījusi migrācija. Lai reaģētu uz šīm 

problēmām, pašos pamatos ir jāpārdomā vairākas politikas jomas. Taču trim prezidentvalstīm ir arī 

iespēja izstrādāt jaunu politiku jomās, kurās Eiropas līmeņa rīcība var sniegt reālu pievienoto 

vērtību. 

Nosakot Padomes darba programmu, trīs prezidentvalstis ir balstījušās uz Stratēģiskās programmas 

prioritātēm un jaunākajiem Eiropadomes secinājumiem. Īpašu uzsvaru tās ir likušas uz Stratēģiskās 

programmas pirmo pīlāru, jo arī nākamajos astoņpadsmit mēnešos galvenā prioritāte būs iekļaujoša, 

gudra un ilgtspējīga izaugsme, darbvietas un konkurētspēja. 

Īstenojot šo programmu, trīs prezidentvalstis ņems vērā to principu svarīgumu, uz kuriem balstīts 

labāks regulējums. Padome kā viena no likumdevējiem ir īpaši atbildīga par to, lai nodrošinātu, ka 

ES regulējumam ir vislabākā kvalitāte un tajā tiek pilnībā ievēroti subsidiaritātes, 

proporcionalitātes, vienkāršības, pārredzamības, saskanības un pamattiesību principi. Labāks 

regulējums palīdzēs sasniegt Stratēģiskajā programmā izvirzītos mērķus. Savukārt regulatīvā sloga 

samazināšana būs svarīgs ekonomiskās izaugsmes un konkurētspējas virzītājspēks. Trīs 

prezidentvalstis arī ņem vērā Komisijas nodomu sākt pārdomu procesu par valstu parlamentu lomas 

palielināšanu ES lēmumu pieņemšanas sagatavošanā. 

Šī programma ir izklāstīta jaunā formātā. Tā ir vērsta uz darbību, un tās nolūks ir sniegt satvaru 

Padomes darba organizēšanai un plānošanai nākamajos astoņpadsmit mēnešos. Tās struktūra – pieci 

pīlāri – atbilst stratēģiskās programmas struktūrai. Katrā pīlārā ir uzsvērti tie nozīmīgākie 

dokumenti un jautājumi, kuriem Padomei būs jāpievēršas šajā periodā. Tomēr nav paredzēts, ka tā 

ir izsmeļoša; trīs prezidentvalstis nodrošinās, ka Padome arī turpmāk būs elastīga un varēs reaģēt uz 

jauniem notikumiem, un ātri risinās uzdevumus, kādi varētu rasties. 



 

12396/15   sni/IP/kl 3 
 DPG  LV 
 

Prezidentvalstis atzīst, ka daudzi šajā programmā izklāstītie jautājumi savstarpēji cits citu ietekmē. 

Tādēļ tās nodrošinās, ka visu jautājumu risināšanā tiks pilnībā ņemts vērā plašāks konteksts un 

iespējamā ietekme uz citām nozarēm. Katrā programmas daļā var būt iesaistīts vairāku Padomes 

sastāvu darbs. Prezidentvalstis izmantos ikvienu iespēju uzlabot Padomes darba metodes, lai 

panāktu labākas diskusijas un labākus rezultātus. Tās arī cieši sadarbosies ar Eiropas Parlamentu, 

ņemot vērā tā būtisko likumdevēja lomu kopā ar Padomi. 

Būtiski ir nodrošināt prioritāšu saskanību visās politikas jomās un iestādēs. Tādēļ prezidentvalstis ir 

apspriedušās ar Eiropadomes priekšsēdētāju un nodrošinājušas, ka šajā darba programmā ir ņemta 

vērā Komisijas 2016. gada darba programma. Prezidentvalstu trijotnes programma turklāt kalpos kā 

trīs prezidentvalstu pamatnostādnes sadarbībai ar citām iestādēm saistībā ar gada un daudzgadu 

plānošanu. 

I. NODARBINĀTĪBAS, IZAUGSMES UN KONKURĒTSPĒJAS SAVIENĪBA 

Tagad, kad ir rasts risinājums krīzes tiešajām sekām, Eiropai ir jānodrošina, ka tās nākotnei ir 

stiprāks pamats. Savienība pēdējā laikā galveno uzmanību ir pievērsusi tam, lai panāktu 

ekonomikas izaugsmi un radītu darbvietas, un tā arī turpmāk būs darba galvenā ievirze visās 

politikas jomās, līdz tā sāks nest rezultātus reālajā ekonomikā un mūsu sabiedrībā, radot noturīgu un 

ilgtspējīgu atlabšanu, vienlaikus spējot nodrošināt augsta līmeņa sociālo, veselības un vides 

aizsardzību. Visas iestādes to atzīst par savu galveno prioritāti. Šo trīs valstu prezidentūras laikā 

Padomes darbs aptvers piecas jomas, kas noteiktas 2014. gada jūnija Stratēģiskajā programmā. Tās 

ietver vienotā tirgus potenciāla pilnīgu izmantošanu, tostarp digitālajā jomā, labvēlīgas vides 

uzņēmējdarbībai un darbvietu radīšanai veicināšanu, ieguldīšanu nākotnē, Savienības pievilcības 

stiprināšanu pasaules mērogā un ekonomikas un monetārās savienības padziļināšanu. 

Trīs prezidentvalstis pievērsīs uzmanību arī vides jautājumiem, piemēram, aprites ekonomikas 

attīstīšanai, aicinot uzlabot resursu pārvaldību atkritumu, ūdens, gaisa un bioloģiskās daudzveidības 

jomās, vienlaikus radot jaunas zaļās darbvietas un attīstot kokurētspējīgāku, resursu ziņā efektīvu 

ekonomiku. 



 

12396/15   sni/IP/kl 4 
 DPG  LV 
 

VIENOTAIS TIRGUS 

Vienotais tirgus ir Savienības būtiskākais sasniegums un visefektīvākais instruments darbvietu 

radīšanai. Vienotā tirgus padziļināšanai, īpaši digitālajās un pakalpojumu nozarēs, ir jābūt 

prioritātei. Programmā liela uzmanība ir pievērsta arī esošo instrumentu izpildei, īstenošanai, 

vienkāršošanai un saskanībai. Pēc Digitālā vienotā tirgus stratēģijas publicēšanas tiks turpināts 

darbs pie tās galvenajiem elementiem, īpašu uzmanību pievēršot elektroniskās saziņas regulējuma 

reformai, tiesību aktu pārskatīšanai audiovizuālo mediju un autortiesību jomā, noteikumiem par 

pārrobežu e-komerciju, e-pārvaldei, kā arī digitālajai ekonomikai, jaunizveidotiem uzņēmumiem un 

MVU. 

Šajā prioritārajā jomā ir ietverti: 

– turpmāki pasākumi saistībā ar Iekšējā tirgus stratēģiju attiecībā uz precēm un pakalpojumiem, 

tostarp likumdošanas iniciatīvas, lai atvieglotu pārrobežu pakalpojumu sniegšanu un risinātu 

problēmas, kas ir saistītas ar diskrimināciju valsts piederības dēļ, savstarpējas atzīšanas 

stiprināšana, mērķtiecīgas nozaru iniciatīvas attiecībā uz uzņēmējdarbības un būvniecības 

pakalpojumiem, saskaņošanas un standartizācijas pasākumi, iniciatīva par uzņēmumu 

maksātnespējas tiesībām un izpildes stiprināšana; 

– labāks turpinājums attiecībā uz konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanu saskaņā ar 

Eiropas pusgadu, galveno uzmanību pievēršot strukturālām reformām vienotajā tirgū; 

 
– iniciatīvas, kas izriet no Digitālā vienotā tirgus paketes, tostarp iniciatīvas tādās jomās kā 

tiesiskais regulējums attiecībā uz elektronisko saziņu, autortiesībām un pārvedamību, 

ģeogrāfisko bloķēšanu, digitālajiem līgumiem, audiovizuālajiem medijiem un e-komerciju, 

Kabeļu un satelītu direktīva un sadarbība patērētāju tiesību aizsardzības jomā; 

– iniciatīvas par Eiropas pētniecības mākoņdatošanu, datu īpašumtiesībām, datu brīvu apriti un 

e-pārvaldes rīcības plānu; 

– viesabonēšanas vairumtirdzniecības tirgus pārskatīšanas pabeigšana; 

– vēl neizskatīti priekšlikumi par datu aizsardzību, tīmekļa pieejamību un par tīklu un 

informācijas drošību 1; 

                                                 
1 Pie tā šobrīd tiek strādāts. 



 

12396/15   sni/IP/kl 5 
 DPG  LV 
 

– Direktīva par viena dalībnieka sabiedrību ar ierobežotu atbildību; 

– gaidāmā direktīva, ar ko paredzēts radīt uzņēmumu pārrobežu sadalīšanās satvaru; 

 
– "Zilās zonas" iniciatīva; 

 
– kopējās lauksaimniecības politikas īstenošanas sistēmas vienkāršošana; 

– lauksaimnieka stāvokļa nostiprināšana piegādes ķēdē; 

– aprites ekonomikas pakete, tostarp tiesību akta priekšlikums par atkritumiem; 

 
– Direktīva par akcionāru iesaistes sekmēšanu. 

 

UZŅĒMĒJDARBĪBA UN DARBVIETU RADĪŠANA 

MVU labvēlīgas vides veicināšana palīdzēs Savienībā raisīt potenciālu, lai sekmētu turpmāku 

izaugsmi un radītu darbvietas. Prioritāte ir nepieciešamo pamatnosacījumu radīšana. Tam būtu 

jāietver turpmāks darbs pie normatīvās atbilstības, tostarp regulatīvā un administratīvā sloga 

samazināšanas un nodokļu sloga pārcelšanas no darbaspēka (skat. arī III nodaļu). 

Bezdarbs ir nozīmīga problēma vairumā dalībvalstu. Būtiska prioritāte būs priekšlikumiem, kas 

palīdz risināt bezdarba jautājumu un kas paver iespējas Eiropas iedzīvotājiem. Īpaša uzmanība tiks 

veltīta iniciatīvām jauniešu, ilgtermiņa un strukturālā bezdarba jomā, kā arī attiecībā uz pilnīgu 

piekļuvi darba tirgum. Ikgadējais novērtējums saistībā ar Eiropas pusgadu radīs iespēju risināt 

politiskas diskusijas par galvenajiem jautājumiem. 

Trīs prezidentvalstis ir apņēmušās kopīgi strādāt pie gaidāmās darbaspēka mobilitātes paketes, 

novēršot atlikušos šķēršļus ES mobilitātei nolūkā mazināt turpmāku ekonomisku satricinājumu 

ietekmi, atbalstīt godīgu konkurenci un taisnīgus darba standartus, un tādējādi sekmēt kopīgo 

mērķi – pienācīgas kvalitātes nodarbinātību. Trīs prezidentvalstu darbs būs vērsts uz iekļaujošiem 

darba tirgiem, balstoties uz principu, ka darbam jāatmaksājas. 



 

12396/15   sni/IP/kl 6 
 DPG  LV 
 

 

Šajā prioritārajā jomā ir ietverti: 

– labāka regulējuma programmas īstenošana, tostarp turpmāki pasākumi saistībā ar REFIT 

programmu un tās turpmāka stiprināšana, jo īpaši MVU labā; 

– turpmāki pasākumi saistībā ar Investīciju plāna trešo sadaļu, lai nodrošinātu koordinētu 

virzību uz skaidru, paredzamu un stabilu investīciju tiesisko regulējumu Eiropas un valstu 

līmenī, jo īpaši attiecībā uz ilgtermiņa investīciju projektiem, kā arī uzņēmumu izveides un 

darbības izmaksu samazināšanu, īpaši MVU; 

 
– rūpniecības konkurētspējas racionalizēšana, tostarp gada ziņojumi par konkurētspēju; 

– rīcības plāns par Eiropas aizsardzības rūpniecību; 

– COSME programmas starpposma novērtējums; 

– jauna korporatīvās sociālās atbildības stratēģija; 

 
– darbaspēka mobilitātes pakete, tostarp sociālā nodrošinājuma sistēmu koordinācijas 

pārskatīšana (Regulas 883/2004 un 987/2009), jo īpaši attiecībā uz bezdarbnieka pabalstiem 

un ilgtermiņa aprūpi, un Direktīvas 96/71/EK par darba ņēmēju norīkošanu darbā 

pakalpojumu sniegšanas jomā mērķtiecīga pārskatīšana; 

– Regula par Eiropas Nodarbinātības dienestu tīklu (EURES); 

– Lēmums par to, lai izveidotu Eiropas platformu nedeklarēta darba novēršanai; 

– ES tiesību aktu par darba ņēmēju informēšanu un konsultēšanu vienkāršošana; 

 
– Nodarbinātības pamatnostādnes; 

– jaunatnes nodarbinātība, tostarp pārskats par Garantijas jauniešiem / Jaunatnes nodarbinātības 

iniciatīvas īstenošanu; 

– Priekšlikums Padomes ieteikumam par ilgtermiņa bezdarbnieku integrāciju darba tirgū. 



 

12396/15   sni/IP/kl 7 
 DPG  LV 
 

IEGULDĪJUMS NĀKOTNĒ 

Tā kā iepriekšējos gados investīcijas ir samazinājušās, ir būtiski atjaunot investīciju apjomu, lai 

panāktu ekonomikas izaugsmi. Ir svarīgi uzlabot investīciju vidi un novērst šķēršļus. Tādēļ trīs 

prezidentvalstis mudinās turpināt Investīciju plāna Eiropai īstenošanu. Īpaša uzmanība tiks veltīta 

Eiropas Stratēģisko investīciju fonda pilnīgai īstenošanai, darbībai un rezultātiem. 

Tā galvenais investīciju instruments ir Savienības budžets, tostarp Eiropas strukturālie un investīciju 

fondi. Tiks īstenotas nozaru programmas saskaņā ar pašreizējo daudzgadu finanšu shēmu. Tās ietver 

instrumentus investīcijām infrastruktūrā, tehnoloģijā un pētniecībā, piemēram, Eiropas 

infrastruktūras savienošanas instrumentu, Eiropas transporta tīklu (TEN-T) vai programmu 

"Apvārsnis 2020". Vienlaikus tiks novērtēts un tālāk uzlabots šo nozaru tiesiskais regulējums. Lai 

Eiropas ekonomika būtu spēcīga un sabiedrība – dinamiska, būtisks ir transports, loģistika un 

mobilitāte. Trijotnes partneri galveno uzmanību pievērsīs centieniem saglabāt un pastiprināt mūsu 

transporta nozares konkurētspēju, lai uzlabotu reģionālo un pasaules mēroga savienojamību, radītu 

darbvietas un rosinātu izaugsmi. Padome strādās pie tā, lai panāktu, ka kohēzijas politika maksimāli 

sekmē izaugsmi un darbvietu radīšanu. Prioritāte būs arī investīcijas cilvēkkapitālā, izglītībā un 

prasmēs, sniegumā un inovācijās, kam ir būtiska nozīme konkurētspējīgā, zināšanās balstītā 

ekonomikā. 

Trīs prezidentvalstis cieši sadarbosies ar visām iestādēm un citām ieinteresētajām personām, lai vēl 

vairāk uzlabotu ES budžeta sagatavošanu un turpinātu daudzgadu finanšu shēmas pārskatīšanu 

nolūkā savlaicīgi panākt vienošanos. Padome sekos Augsta līmeņa grupas pašu resursu jautājumos 

darbam, tostarp dalībai iestāžu konferencē ar valstu parlamentiem. 



 

12396/15   sni/IP/kl 8 
 DPG  LV 
 

Šajā prioritārajā jomā ir ietverti: 

− budžeta jautājumi, tostarp – 

 * ikgadējā budžeta izpildes apstiprinājuma procedūra par 2014. un 2015. gadu, 

 * ES 2017. gada budžets un notiekošā maksājumu uzraudzība, un 2016. un 2017. gada 

budžeta grozījumu un pārvietojumu pieņemšana, 

 * daudzgadu finanšu shēmas pārskatīšana; 

− Eiropas Stratēģisko investīciju fonda īstenošana; 

− Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta un TEN-T programmas īstenošana; 

− Kiprai paredzēto kohēzijas politikas līdzfinansējuma likmju pārskatīšana, programmas valstīm 

paredzētas kohēzijas politikas līdzfinansējuma likmju palielināšanas piemērošanas 

pārskatīšana un ar kohēzijas politiku saistīto noteikumu par makroekonomiskajiem 

nosacījumiem pārskatīšana; 

− turpmāki pasākumi saistībā ar Komisijas ziņojumiem par sarunu rezultātiem attiecībā uz 

2014.–2020. gada partnerattiecību nolīgumiem un darbības programmām, finanšu 

instrumentiem un Eiropas strukturālo un investīciju fondu programmām un to devumu 

stratēģijas "Eiropa 2020" mērķu sasniegšanā; 

− turpmāki pasākumi saistībā ar īstenošanas problēmām, kas attiecas uz ex ante nosacījumiem; 

− Pilsētprogramma; 

 
− reformētās kopējās zivsaimniecības politikas (KZP) īstenošana, izmantojot daudzgadu 

zivsaimniecības pārvaldības plānus un pārskatot papildinošos tiesību aktus, kā arī izmantojot 

KZP ārējo dimensiju; 

− bioloģiskā lauksaimniecība 2; 

– Regula par oficiālajām kontrolēm 3; 

− Ostu pakalpojumu regula; 

− turpmāki pasākumi atbilstības pārbaudes tiesiskajam regulējumam attiecībā uz ES pasažieru 

kuģu drošību; 

                                                 
2 Pie tā šobrīd tiek strādāts. 
3 Pie tā šobrīd tiek strādāts. 



 

12396/15   sni/IP/kl 9 
 DPG  LV 
 

− Direktīvas par ostas atkritumu uzņemšanas iekārtām pārskatīšana; 

− Eiropas vienotās gaisa telpas tiesību aktu kopums (SES II +), Regula par gaisa nišām, Regula 

par gaisa transporta pasažieru tiesībām, jauna aviācijas stratēģija, tostarp Eiropas Aviācijas 

drošības aģentūras regulas pārskatīšana, satvars tālvadības gaisa kuģu sistēmām un sarunu 

pilnvaras par aviācijas nolīgumiem; 

− Ceturtās dzelzceļa paketes savlaicīga pieņemšana 4; 

 

− Eiropas pētniecības telpas padomdevēju struktūru pārskatīšana; 

− Septītās pētniecības pamatprogrammas ex post novērtējums; 

− programmas "Apvārsnis 2020" vidusposma pārskatīšana; 

− Pētniecības un inovācijas pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" izcilības izplatīšana un dalības 

paplašināšana; 

− pasākumi, lai atbalstītu jaunos pētniekus, zinātniskās karjeras pievilcību, atbalsts mobilitātei; 

− pētniecības un inovācijas uzraudzības un ziņošanas struktūru racionalizācija; 

− Eiropas Pētniecības infrastruktūru stratēģijas foruma (ESFRI) ceļvedis 2016. gadam; 

− Eiropas atklātās zinātnes programma; 

− pētniecības un inovācijas pamatnosacījumi; 

− 185. panta iniciatīvas par partnerību pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā 

(PRIMA) un par kopīgo Baltijas jūras pētniecības programmu (BONUS 2); 

− attiecīgā gadījumā starptautisku nolīgumu par sadarbību zinātnes un tehnoloģiju jomā 

turpināšana, noslēgšana un īstenošana, kā arī atbalsts attiecīgām zinātnes diplomātijas 

iniciatīvām; 

                                                 
4 Pie tā šobrīd tiek strādāts. 



 

12396/15   sni/IP/kl 10 
 DPG  LV 
 

− gaidāmās Eiropas kosmosa stratēģijas turpināšana un ES attiecību ar Eiropas Kosmosa 

aģentūru turpmāka attīstība; 

− Programmas "Radošā Eiropa" vidusposma pārskatīšana. 

PIEVILCĪBA PASAULES MĒROGĀ 

Eiropas rūpniecības konkurētspējas palielināšanai vajadzētu radīt Savienībai iespēju pilnībā 

izmantot tirdzniecības kā izaugsmes virzītājspēka potenciālu. Trīs prezidentvalstis apņemas panākt 

strauju progresu visos divpusējo, reģionālo un daudzpusējo tirdzniecības nolīgumu – tostarp 

Transatlantiskās tirdzniecības un ieguldījumu partnerības (TTIP) – noslēgšanas posmos, kuri ir 

Padomes kompetences jomā. Trīs prezidentvalstis arī veicinās brīvās tirdzniecības nolīgumus un 

rosinās ciešākas attiecības ar Eiropas kaimiņreģiona valstīm. To mērķis būs ilgtspējīgas attīstības 

labāka integrācija esošajos ES ārpolitikas instrumentos un jaunās tirdzniecības politikas iespējās. 

Šajā prioritārajā jomā ir ietverti: 

− saistībā ar PTO Dohas attīstības programmu panākto vienošanos īstenošana un turpmāki 

pasākumi saistībā ar tām; 

− sarunu par daudzpusējiem un vairākpusējiem PTO nolīgumiem turpināšana un pabeigšana 

informācijas tehnoloģiju, pakalpojumu un "zaļo preču" jomā un – attiecīgi – minēto nolīgumu 

īstenošana; 

− apsvērumi par tirgus ekonomikas statusa piešķiršanu Ķīnai PTO; 

− brīvās tirdzniecības nolīgumi ar Kanādu un Singapūru – Padomes darba pabeigšana attiecībā 

uz parakstīšanu pēc tam, kad tiks saņemts Tiesas atzinums; 

− transatlantiskā tirdzniecības un ieguldījumu partnerība – sarunu turpināšana un pabeigšana, 

tostarp par ieguldījumu aizsardzību; 

− sarunu turpināšana un pabeigšana par ES un Japānas brīvās tirdzniecības nolīgumu; 

− sarunu pabeigšana par Vjetnamas brīvās tirdzniecības nolīgumu; 



 

12396/15   sni/IP/kl 11 
 DPG  LV 
 

− attiecīgā gadījumā – citu sarunu turpināšana un pabeigšana par divpusējiem un/vai 

reģionāliem brīvās tirdzniecības nolīgumiem, piemēram, ar ASEAN valstīm, Indiju, 

MERCOSUR un dienvidu kaimiņreģiona valstīm; gatavošanās sarunām par brīvās 

tirdzniecības nolīgumu modernizāciju ar Meksiku un Čīli un par jauniem brīvās tirdzniecības 

nolīgumiem ar Austrāliju un Jaunzēlandi; 

− ES un Ķīnas sarunu par ieguldījumu nolīgumu pabeigšana; 

− darbs pie sekmīgas tirdzniecības dimensijas izstrādes attiecībā uz ES austrumu un dienvidu 

kaimiņreģionu un turpmākas sadarbības iespēju apspriešana; 

− apsvērumi par muitas savienības ar Turciju modernizēšanu; 

− ES centieni integrēt BRIC valstis eksporta kredīta noteikumu kopumā. 

EMS 

Pēc "piecu priekšsēdētāju" ziņojuma, kas tika iesniegts 2015. gada jūnija Eiropadomei, trīs 

prezidentvalstis turpinās diskusijas par EMS struktūras izveides pabeigšanu. Trīs prezidentvalstis 

pieliks pūles, lai panāktu uzlabotu ekonomikas politikas koordinācijas ciklu, ņemot vērā 2015. gada 

21. oktobrī iesniegtos priekšlikumus par sociālās dimensijas stiprināšanu, kā arī turpmāku virzību 

uz banku savienības izveides pabeigšanu. Padomes mērķis būs arī virzība uz kapitāla tirgu 

savienības izveidi, kas nodrošinās uzņēmumiem labāku piekļuvi kapitālam, vienlaikus ievērojot 

proporcionalitātes principu. Padomes prezidentvalstis aktīvi iesaistīties konsultāciju procesā, pirms 

nāks klajā Komisijas baltā grāmata par otrā posma priekšlikumiem EMS izveides pabeigšanai, 

tostarp paredzēto augsta līmeņa ekspertu grupu. 

Šajā prioritārajā jomā ir ietverti: 

− turpmāki pasākumi pēc piecu priekšsēdētāju ziņojuma; 

− EMS sociālās dimensijas pastiprināšana; 

− jauna pieeja Eiropas izaugsmei un ilgtspējai, ņemot vērā stratēģijas "Eiropa 2020" 

pārskatīšanu un Apvienoto Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanu; 

− uzlabots Eiropas pusgads; 



 

12396/15   sni/IP/kl 12 
 DPG  LV 
 

− gatavošanās G20 sanāksmēm; 

 
− Direktīva par papildpensijas kapitāla uzkrāšanas institūcijām; 

− Naudas tirgus fondu regula; 

− Banku strukturālo reformu regula; 

− vienotā noregulējuma mehānisma īstenošana; 

− gaidāmais priekšlikums par centrālo darījumu partneru noregulējumu ("nebanku 

noregulējums"); 

− Eiropas uzraudzības iestāžu struktūru finansējuma un pārvaldības pārskatīšana; 

– Eiropas noguldījumu garantiju sistēma; 

− kapitāla tirgu savienības rīcības plāns, tostarp kapitāla prasību samazināšana ieguldījumiem 

infrastruktūrā; 

− priekšlikums par vērtspapīrošanu; 

− Prospektu direktīvas pārskatīšana. 

II. SAVIENĪBA, KAS VISIEM SAVIEM PILSOŅIEM DOD IESPĒJAS UN VIŅUS 

AIZSARGĀ 

Mūsu sabiedrība joprojām dzīvo krīzes seku ietekmē, un tas Savienības sociālajā struktūrā ir radījis 

ievērojamas problēmas. Trīs prezidentvalstis strādās, lai saglabātu Eiropas sociālo modeli tā 

dažādās izpausmēs, investējot cilvēkkapitālā nolūkā sagatavot mūsu sabiedrību nākotnei, novērst 

nabadzību un sociālo atstumtību un aizsargāt visus Eiropas pilsoņus, pilnībā respektējot valstu 

kompetenci un subsidiaritāti. 

Trīs prezidentvalstis tupinās īstenot vienlīdzīgu attieksmi, tostarp dzimumu līdztiesību, un 

ekonomisku neatkarību. Strauji tiks veikti pasākumi, lai modernizētu izglītības sistēmas un 

veicinātu jauniešu apmācību un stāšanos darbā, kā arī lai attīstītu mūžizglītību. Prezidentvalstis 

pievērsīsies arī jautājumam par iekļaujošas, kvalitatīvas un visiem pieejamas izglītības nozīmi 

sociālā taisnīguma, sociālās iekļaušanas, pilsoniskuma un Eiropas kopīgo vērtību veicināšanā. 



 

12396/15   sni/IP/kl 13 
 DPG  LV 
 

Prioritāte tiks piešķirta sociālās aizsardzības sistēmām, kas nodrošina pienācīgu aizsardzības līmeni, 

vienlaikus efektīvi veicinot sociālo integrāciju un iekļaušanu darba tirgū. Pašreizējās demogrāfiskās 

tendences diktē nepieciešamību pēc koordinētas atbildes rīcības, lai mūsu sociālās drošības sistēmas 

un darba tirgus labāk sagatavotu būtiskajām sociālajām pārmaiņām. 

Svarīgs mērķis joprojām paliek ES iedzīvotāju veselības aizsardzība. Trīs prezidentvalstis turpinās 

diskusijas par iespējām uzlabot ES iedzīvotāju veselības stāvokli, apkarojot neinfekciozas slimības, 

par novatorisku medikamentu pieejamību par pieņemamām cenām un par pacientu piekļuvi tiem, kā 

arī par sadarbību starp dalībvalstu veselības aizsardzības sistēmām. Pienācīga uzmanība tiks veltīta 

veselības drošībai un ES gatavībai pārrobežu veselības apdraudējumu gadījumos, kā arī rezistencei 

pret antimikrobiālajiem līdzekļiem. Tiks turpināts darbs pie priekšlikumiem, kas saistīti ar darba 

aizsardzību un vides kvalitāti. 

Plašākais mērķis, proti, sociālā taisnīguma nodrošināšana, attiecas arī uz nodokļu jomu, kur darbs 

tiks turpināts. Šajā saistībā tiks pieliktas visas vajadzīgās pūles, lai vērstos pret krāpšanu nodokļu 

jomā un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, lai nepieļautu nodokļu bāzes samazināšanu un peļņas 

novirzīšanu un lai uzlabotu informācijas apmaiņu. 

Šajā prioritārajā jomā ir ietverti: 

− Direktīva par dzimumu līdzsvara uzlabošanu uzņēmumu valdēs; 

− Direktīva par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no reliģijas vai 

pārliecības, invaliditātes, vecuma vai dzimumorientācijas; 

− ES stratēģiskais satvars par drošību un veselības aizsardzību darbā no 2014. līdz 2020. gadam 

un grozījumi saistītajos tiesību aktos, tostarp par kancerogēniem; 

− turpmākas ierosmes, lai risinātu problēmas saistībā ar darba un privātās dzīves līdzsvaru 

strādājošām ģimenēm un atbalstītu sievietes dalību darba tirgū; 

− uzlabota piekļuve precēm un pakalpojumiem cilvēkiem ar invaliditāti; 

 
− jauna prasmju programma Eiropai, tostarp kvalifikāciju savstarpēju atzīšana un citas 

iespējamas ierosmes augstākās izglītības modernizēšanai. 



 

12396/15   sni/IP/kl 14 
 DPG  LV 
 

− programmas "Erasmus+" starpposma pārskatīšana; 

− atjauninātā regulējuma Eiropas sadarbībai jaunatnes jomā īstenošana, lai visiem jauniešiem 

dotu iespēju iesaistīties daudzveidīgā, savienotā un iekļaujošā Eiropā; 

− labas pārvaldības, sociālās iekļaušanas un izglītošanas izmantošana sportā un ar sporta 

starpniecību, īpašu uzmanību pievēršot nozīmīgākajiem starptautiskajiem sporta pasākumiem, 

sporta diplomātijai un brīvprātīgo darbam; 

 
− medicīnisko ierīču un in vitro medicīnisko ierīču tiesību aktu kopums; 

− Regula par jauniem pārtikas produktiem ; 

− ES nostāju sagatavošana PVO Pamatkonvencijas par tabakas kontroli 7. dalībnieku 

konferencei un Tabakas izstrādājumu direktīvas īstenošana; 

− pārskatīts priekšlikums Padomes direktīvai par kopējo konsolidēto uzņēmumu ienākuma 

nodokļa bāzi; 

− turpmāki pasākumi saistībā ar uzņēmumu ienākuma nodokļu tiesību aktu kopumu, tostarp 

Padomes secinājumu saistībā ar ESAO darbu pie nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas 

novirzīšanas (BEPS) īstenošana; 

− Procentu un honorāru nodokļu direktīvas pārskatīšana; 

− ziņošana Eiropadomei par nodokļu jautājumiem; 

− rīcības kodekss (darījumdarbības nodokļi) – ziņošana ECOFIN padomei; 

− rīcības plāns, lai panāktu efektīvu un pret krāpšanu drošu galīgo pievienotās vērtības nodokļa 

(PVN) režīmu. 



 

12396/15   sni/IP/kl 15 
 DPG  LV 
 

III. VIRZĪBA UZ ENERĢĒTIKAS SAVIENĪBU AR TĀLREDZĪGU KLIMATA 

PĀRMAIŅU POLITIKU 

Viena no galvenajām trīs prezidentvalstu prioritātēm būs turpināt virzību uz enerģētikas savienību 

ar tālredzīgu klimata pārmaiņu politiku, kā paredzēts Stratēģiskajā programmā. Tiks turpināts darbs 

saskaņā ar Enerģētikas savienības pamatstratēģiju un stratēģiju "Eiropa 2020", kurā atzīts, ka pāreja 

uz "zaļu", mazoglekļa, enerģijas un resursu ziņā efektīvu ekonomiku, veidojot jaunas "zaļās" 

darbvietas un izmantojot pasaules līmeņa tehnoloģisko zinātību, ir būtiska, lai panāktu gudru, 

ilgtspējīgu un integrējošu izaugsmi. 

Pilnīgs un pilnībā funkcionējošs iekšējais enerģijas tirgus joprojām ir svarīgs Savienības mērķis 

turpmākajā laikposmā. Prezidentvalstis turpinās darbu pie enerģētikas infrastruktūru savstarpējiem 

savienojumiem saskaņā ar Eiropadomes noteiktajiem mērķiem, tostarp stiprinot reģionālo un 

starptautisko sadarbību enerģētikas jomā. Svarīgs mērķis joprojām ir energoapgādes drošības 

palielināšana, dažādojot piegādātājus, avotus un maršrutus. Turpināsies darbs pie Enerģētikas 

savienības pārvaldības sistēmas izstrādes. Energoefektivitātei, enerģijas cenām un atjaunojamiem 

energoresursiem kā būtiskiem jautājumiem tiks pievērsta uzmanība arī saistībā ar konkurētspēju. 

Klimata pārmaiņu jomā trīs prezidentvalstis nodrošinās atbilstīgus turpmākus pasākumus saistībā ar 

ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām 21. Pušu konferenci 2015. gada decembrī 

Parīzē. Pienācīga uzmanība tiks pievērsta 2030. gada enerģētikas un klimata paketes īstenošanai, 

tostarp priekšlikumam par emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu (ETS) un gaidāmajam 

priekšlikumam par emisiju samazināšanu citās nozarēs (ETS neaptvertajos sektoros). Trīs 

prezidentvalstu mērķis ir sava pilnvaru termiņa laikā sarunās panākt nozīmīgu progresu. 

Trīs prezidentvalstis izskatīs novatoriskas darba metodes un turpmāku zināšanu un paraugprakses 

apmaiņu. Tās turpinās darbu pie labāka regulējuma, lai nodrošinātu lielāku konsekvenci starp ES 

direktīvām, ES politikas integrāciju, labāku izpildi un modernizāciju. Trīs prezidentvalstis strādās 

arī pie Enerģētikas savienības pārvaldības sistēmas, ietverot visus iepriekšminētos centienus 

enerģētikas un klimata pārmaiņu politikas jomā. Lai efektīvāk gatavotos starptautiskām sanāksmēm, 

prezidentvalstis izveidos kopīgas darba grupas uz visu trīs prezidentūru pilnvaru laiku tajās jomās, 

kur to uzskata par noderīgu. 



 

12396/15   sni/IP/kl 16 
 DPG  LV 
 

 

Šajā prioritārajā jomā ir ietverti: 

− ražojumu energoefektivitātes regulējuma (Energomarķējuma direktīvas) pārskatīšana; 

− elektroenerģijas piegādes drošības un gāzes piegādes drošības regulu pārskatīšana; 

− Lēmuma Nr. 994/2012 par informācijas apmaiņu attiecībā uz starpvaldību nolīgumiem 

enerģētikas jomā pārskatīšana; 

− atjaunojamo energoresursu tiesību aktu kopums, tostarp ilgtspējības kritēriji biomasai; 

− Energoefektivitātes tiesību aktu kopums, tostarp Ēku energoefektivitātes direktīvas 

pārskatīšana; 

− elektroenerģijas tirgus izveides tiesību aktu kopums, tostarp priekšlikumi par elektroenerģijas 

tirgus pārveidi, ACER pārskatīšana un reģionāla sadarbība; 

 

− iespēju nodrošināšana patērētājiem, tostarp izvēršot pieprasījuma reakciju un izmantojot 

viedās tehnoloģijas; 

− ārējā dimensija (Enerģētikas kopiena, Eiropas un Vidusjūras reģiona sadarbība enerģētikas 

jomā, Enerģētikas harta, Enerģētikas diplomātijas rīcības plāns...); 

− sašķidrinātās dabasgāzes un tās uzglabāšanas stratēģija; 

− enerģētikas infrastruktūru pabeigšana un pasākumi, lai sasniegtu 15 % starpsavienojumu 

mērķi 2030. gadam, cita starpā, īstenojot TEN-E programmu; 

− enerģijas cenas un izmaksas; 

− integrēta stratēģija Enerģētikas savienības pētniecībai, inovācijai un konkurētspējai; 

− 2. ziņojums par Enerģētikas savienības stāvokli; 

− Enerģētikas savienības pārvaldība; 

 

− Direktīva par valstij noteiktām maksimāli pieļaujamām emisijām; 

− ETS direktīvas pārskatīšana; 

− Lēmums par ETS neaptvertajiem sektoriem (kopīgi pasākumi); 

− citi īstenošanas tiesību akti no 2030. gada tiesību aktu kopuma, piemēram, zemes 

izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības (LULUCF) iekļaušana 

2030. gada tiesību aktu kopumā; 



 

12396/15   sni/IP/kl 17 
 DPG  LV 
 

− regulu, ar kurām nosaka emisiju standartu mērķus vieglajiem automobiļiem un autofurgoniem 

pēc 2020. gada, pārskatīšana; 

− turpmāki pasākumi pēc ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām 21. Pušu 

konferences un gatavošanās 22. Pušu konferencei un turpmāki pasākumi pēc tās; 

− ETS direktīva par aviāciju – turpmāki pasākumi pēc Starptautiskās Civilās aviācijas 

organizācijas (ICAO) 2016. gada asamblejas. 

IV. BRĪVĪBAS, DROŠĪBAS UN TIESISKUMA SAVIENĪBA 

Brīvības, drošības un tiesiskuma telpa tiks pilnveidota, balstoties uz stratēģiskajām 

pamatnostādnēm, ar ko Eiropadome nāca klajā 2014. gada jūnijā. Uzsvars šajā laikposmā tiks likts 

uz īstenošanu savstarpējas uzticēšanās gaisotnē un uz saskaņotības nodrošināšanu starp visām 

attiecīgajām politikas jomām un instrumentiem, tostarp ārējiem aspektiem. 

Nelikumīgas migrācijas plūsmu un starptautiskās aizsardzības jautājumi joprojām ieņem nozīmīgu 

vietu darba kārtībā, un tie prasa solidaritāti un atbildību no visām dalībvalstīm. Prezidentvalstu 

mērķis būs konstatēt trūkumus un izskatīt jaunus veidus to novēršanai. Īpaša uzmanība tiks veltīta 

viedrobežu tiesību aktu kopumam un to darbību īstenošanai, kuras noteiktas Komisijas 2015. gada 

maija paziņojumā par Eiropas programmu migrācijas jomā un Eiropadomes 2015. gada jūnija un 

oktobra secinājumos, tostarp tiks veikts darbs pie kopējas Eiropas patvēruma sistēmas attīstības 

nākotnē, pārcelšanas un pārmitināšanas, atgriešanas un atpakaļuzņemšanas, robežu pārvaldības 

centieniem, tiks pastiprināta cīņa pret cilvēku kontrabandu un tiks turpināts darbs saistībā ar 

likumīgo migrāciju. Turklāt trīs prezidentvalstis strādās, lai nodrošinātu labāku saikni starp 

migrāciju, drošību un ārpolitiku. Trīs prezidentvalstu mērķis ir panākt progresu pašreizējā 

likumdošanas darbā attiecībā uz jaunu ārējo robežu pārvaldību un jaunu vīzu kodeksu. 

Drošības jomā papildus Komisijas paziņojumam par Eiropas Drošības programmu sevišķi svarīga ir 

atjaunotās ES iekšējās drošības stratēģijas īstenošana. Trīs prezidentvalstu mērķis ir panākt 

visaptverošu un integrētu pieeju kiberdrošībai un kibernoziedzībai, korupcijai, smagai un 

organizētai noziedzībai un cilvēku tirdzniecībai, tostarp darbaspēka ekspluatācijas nolūkā. 

Terorisma apkarošana joprojām ieņem nozīmīgu vietu Padomes darba programmā. 



 

12396/15   sni/IP/kl 18 
 DPG  LV 
 

Attiecībā uz tiesiskuma telpu uzsvars tiks likts uz esošo instrumentu konsolidāciju un to efektīvu 

pielietojumu praksē. Trīs prezidentvalstis veicinās tiesību aktu kvalitātes uzlabošanu, ņemot vērā 

pilsoņu, iestāžu un praktizējošo juristu vajadzības. Trīs prezidentvalstis pievērsīsies tam, lai panāktu 

virzību darbā pie procesuālajām tiesībām kriminālprocesos, kā arī pievērsīsies nepārtrauktai cīņai 

pret krāpšanu, kas vērsta pret Savienības finanšu interesēm, tostarp tās strādās pie jautājuma par 

Eiropas Prokuratūru. Attiecībā uz civiltiesībām darbs būs vērsts uz ģimenes tiesībām. Trīs 

prezidentvalstis veicinās e-tiesiskuma risinājumus. Vispārīgs mērķis būs cilvēktiesību aizsardzība, 

un trīs prezidentvalstis mēģinās pavirzīt uz priekšu darbu saistībā ar ES pievienošanos Eiropas 

Cilvēktiesību konvencijai. Viena no prioritātēm būs progress attiecībā uz datu aizsardzības tiesību 

aktu kopumu 5. 

Šajā prioritārajā jomā ir ietverti: 

− Eiropas programma migrācijas jomā, tostarp 

 * Zilās kartes direktīvas pārskatīšana un jauna pieeja likumīgai migrācijai, 

 * Dublinas regulas izvērtējums un iespējamie grozījumi, 

 * darbs pie ES pārcelšanas mehānisma, 

 * turpmāki centieni vairot pārmitināšanas iespējas, 

 * priekšlikumi par to, kā stiprināt Eiropas Patvēruma atbalsta biroja lomu, 

 * Šengenas zonas efektivitāte, 

 * priekšlikums grozīt Patvēruma procedūru direktīvu (Direktīvu 2013/32/ES), lai 

stiprinātu noteikumus par drošām izcelsmes valstīm, 

 * darbs saistībā ar nelikumīgu imigrāciju, tostarp atgriešana un atpakaļuzņemšana, 

 * darbs, kas izriet no rīcības plāna migrantu kontrabandas jomā, 

 * priekšlikumi attiecībā uz uzlabotām aizsardzības sistēmām ES tuvumā, 

 * rīcības plāns migrācijas jomā kopā ar Turciju; 

− Frontex stiprināšana, tostarp saistībā ar diskusijām par Eiropas robežu un krasta apsardzes 

sistēmas izveidi; 

                                                 
5 Jāpārliecinās par virzību Luksemburgas prezidentūras laikā. 



 

12396/15   sni/IP/kl 19 
 DPG  LV 
 

− priekšlikumi par viedrobežām, tostarp ieceļošanas/izceļošanas sistēma un Reģistrēto ceļotāju 

programma; 

− kopējās Eiropas patvēruma sistēmas īstenošana, tostarp regula par starptautisku aizsardzību 

nepavadītiem nepilngadīgajiem; 

− vienkāršots Savienības Vīzu kodekss un noteikumi par apceļošanas vīzām; 

− vīzu režīma atvieglošanas un liberalizācijas nolīgumi; 

− Šengenas zonas paplašināšana; 

 
− Eiropola regula; 

− Pasažieru datu reģistra direktīva un nolīgumi; 

− operatīva tiesībaizsardzības iestāžu sadarbība; 

− tiesību akta priekšlikums par šaujamieročiem; 

− Salīdzinoša izvērtēšana saistībā ar kibernoziedzību; 

− ES programma drošības jomā, tostarp 

 * turpmāka rīcība saistībā ar atjaunināto ES iekšējās drošības stratēģiju, tostarp gaidāmās 

Komisijas ierosmes attiecībā uz pamatlēmuma par terorismu pārskatīšanu, uzlabotiem 

noteikumiem par šaujamieročiem, ECRIS attiecināšanu uz trešo valstu 

valstspiederīgajiem un krāpšanu bezskaidras naudas maksājumos, 

 * atjaunināta ES stratēģija attiecībā uz cilvēku tirdzniecību, 

 * kibernoziegumu kriminālizmeklēšanas šķēršļu izvērtēšana, jo īpaši tādos jautājumos kā 

kompetentā jurisdikcija un noteikumi par piekļuvi pierādījumiem un informācijai, 

 * jauns ES politikas cikls organizētas un smagas starptautiskas noziedzības jomā; 

− atbalsts Eiropas cietušo personu tiesību tīkla izveidei; 

 
− datu aizsardzības tiesību aktu kopums; 

− ES un ASV datu aizsardzības jumta nolīgums; 

− Eurojust regula; 

− Regula par Eiropas Prokuratūru; 



 

12396/15   sni/IP/kl 20 
 DPG  LV 
 

− Ceļvedis par aizdomās turētu un apsūdzētu personu procesuālo tiesību stiprināšanu 

kriminālprocesā, tostarp jo īpaši priekšlikumi par procesuālajām garantijām bērniem un 

juridisko palīdzību procesos saistībā ar Eiropas apcietināšanas orderi; 

− ES pievienošanās Eiropas Cilvēktiesību konvencijai; 

− ģimenes tiesības – laulāto mantisko attiecību regulējums un reģistrētu partnerattiecību 

mantiskās sekas; 

− e-tiesiskums; 

− regula, ar ko veicina pilsoņu un uzņēmumu brīvu pārvietošanos, vienkāršojot publisko 

dokumentu akceptēšanu; 

− dialogs par tiesiskumu; 

− regulas "Brisele II" par jurisdikciju un spriedumu atzīšanu un izpildi laulības lietās un lietās 

par abu laulāto vecāku atbildību par bērniem pārskatīšana; 

− konfiskācijas rīkojumu savstarpēja atzīšana. 

V. SAVIENĪBA KĀ SPĒCĪGA PASAULES MĒROGA DALĪBNIECE 

ES stratēģisko vidi ir mainījusi globalizācija un pieaugošā nestabilitāte ES ieskaujošos reģionos, 

apdraudot Eiropas vērtības un drošību. Lielāka sasaiste, konkurence un sarežģītība globālajā vidē 

Eiropas Savienībai liek saskarties gan ar problēmām, gan iespējām. ES būs jāpievēršas šīm 

nenoteiktajām perspektīvām, kurās līdzāspastāv draudi, problēmas un iespējas un ES iekšējā un 

ārējā drošība ir savstarpēji arvien vairāk saistītas. Konkrēti – ES kaimiņreģionos noturīga 

nestabilitāte ir radījusi paaugstinātu risku. Austrumu virzienā – starptautisko tiesību principu 

neievērošana ir iedragājusi Eiropas drošības sistēmu un radījusi ģeopolitisku spriedzi. Dienvidu 

virzienā – dominējošās iezīmes ir konflikti un cilvēktiesību pārkāpumi, un tie ir radījuši ilgstošas 

drošības, humāna rakstura un sociālekonomiskas problēmas. Ņemot vērā šo nestabilitāti plašākos 

kaimiņreģionos, paplašināšanās procesa ticamība un Rietumbalkānu reģiona efektīvs progress 

virzībā uz ES joprojām ir stratēģiski svarīgi. 



 

12396/15   sni/IP/kl 21 
 DPG  LV 
 

"Nestabilitātes loks", kas plešas no Austrumeiropas līdz Sāhelai, ietekmē pašas ES drošību un 

apdraud ES kopīgās vērtības un intereses. ES ir jāreaģē uz tādiem jauniem apdraudējumiem kā 

hibrīddraudi, teroristu grupējumi, kuru rīcībā ir milzīgi resursi, piemēram, ISIL/Da'esh, un 

kiberuzbrukumi, kā arī uz tādiem ilgstošiem apdraudējumiem kā ieroču izplatīšana, pirātisms, 

ekstrēmisms un terorisms. Lielāka cilvēku mobilitāte ir radījusi problēmas, ko izraisa nelikumīga 

migrācija, cilvēku tirdzniecība un cilvēku kontrabanda. Vispārējās cilvēktiesības un demokrātiskās 

vērtības tiek pakļautas naidīgu ideoloģiju un propagandas uzbrukumiem. 

Migrācija noteikti arī turpmāk būs svarīgs starptautiskās darba kārtības jautājums. Triju 

prezidentvalstu darba kārtības centrā attiecībā uz migrācijas ārējiem aspektiem būs Eiropas 

programmas migrācijas jomā īstenošana, Eiropadomes 2015. gada aprīļa, jūnija un oktobra 

secinājumi, valstu vai to valdību vadītāju 2015. gada septembra sanāksmes rezultāti un Valetas 

2015. gada 11. un 12. novembra samita rezultāti, kā arī 2015. gada 8. oktobra augsta līmeņa 

konference par Vidusjūras austrumu daļas / Rietumbalkānu maršrutu. Ar migrāciju saistīti 

pasākumi, par kuriem panākta vienošanās, būs jāievieš un jāizvērtē 2016. un 2017. gadā, jo dažiem 

no tiem ir nepieciešama vidēja termiņa un ilgtermiņa pieeja, jo īpaši tiem, kuru mērķis ir apturēt 

nelikumīgās migrācijas plūsmu un novērst pamatcēloņus, integrētā veidā pastiprinot sadarbību ar 

izcelsmes un tranzīta valstīm. 

Attiecībā uz terorisma apkarošanu būs jāturpina īstenot Ārlietu padomes 2015. gada februāra 

vērienīgos secinājumus, jo īpaši attiecībā uz ES ārējo pretterorisma darbu, tostarp uzlabotiem 

pretterorisma politiskajiem dialogiem, rīcības plāniem un spēju veidošanas projektiem ar Tuvo 

Austrumu un Ziemeļāfrikas valstīm. 



 

12396/15   sni/IP/kl 22 
 DPG  LV 
 

ES reakcijai būs jāietver uz āru vērsta un kopēja pieeja drošībai un diplomātijai. Attiecīgās ES 

politikas jomas un instrumenti būs jāizvērš daudz stratēģiskāk ar mērķi aizsargāt un veicināt ES 

vērtības un intereses. Šajā sakarībā gaidāmajai ES globālajai stratēģijai par ārpolitiku un drošības 

politiku būs būtiska loma, lai noteiktu mūsu politiskos centienus, mērķus un instrumentus to 

sasniegšanai. Eiropas kaimiņattiecību politikas pārskatīšana un Eiropas kaimiņattiecību instrumenta 

vidusposma pārskatīšana būs galvenie aspekti, nosakot jaunu pieeju mūsu kaimiņvalstīm. 

Diferenciācija būs būtiski svarīga, nodrošinot, ka ES pieejās ir ņemta vērā partnervalstu konkrētā 

situācija. Ar ārējo darbību saistītu ES politikas virzienu efektīva un saskaņota piemērošana ir 

būtiska, lai strādātu, balstoties uz visaptverošu pieeju, kas cita starpā sasaista diplomātiju, 

tirdzniecību, enerģētiku, attīstību, migrāciju, cilvēktiesības, drošību un aizsardzību. 

Tas nozīmēs turpmāku kopējās drošības un aizsardzības politikas (KDAP) attīstību, jo KDAP 

misijas un operācijas turpina sniegt būtisku ieguldījumu starptautiskajā mierā un stabilitātē. ES 

civilās un militārās spējas ir jāpastiprina, un KDAP ir jābūt labāk pielāgotai pašreizējām un 

nākotnes problēmām, tostarp ar cilvēktiesībām saistītiem apsvērumiem. Saskaņā ar Eiropadomes 

2015. gada jūnija secinājumiem ES būtu jāturpina uzlabot sadarbību drošības un aizsardzības jomā, 

tostarp starptautiskā līmenī, cieši sadarbojoties ar tādiem starptautiskiem dalībniekiem kā ANO un 

NATO, kā arī ar Eiropas aizsardzības nozari. Paredzēts, ka veicinoša loma būs Eiropas Aizsardzības 

aģentūrai. Būtiska ir pastiprināta sadarbība ar partnerorganizācijām, lielāka savstarpēja 

papildināmība un savstarpēja informācijas apmaiņa, jo īpaši ar ANO, EDSO, NATO un Āfrikas 

Savienību, tādās jomās kā hibrīddraudi, jūras drošība, ātra reaģēšana un kiberdrošība. Arī turpmāk 

tiks veicināti partneru ieguldījumi KDAP. Ir paredzēts arī īstenot spēju veidošanu nolūkā atbalstīt 

drošību un attīstību ar elastīgu ģeogrāfisko piemērošanas jomu, kā arī izstrādāt tādu ES mēroga 

stratēģisko satvaru drošības sektora reformai, kurš ir kopīgs KDAP un attīstības sadarbības 

politikai. 

Ārpus kaimiņreģioniem – būtiski ir atbalstīt partnerības, jo īpaši ar līdzīgi domājošiem 

dalībniekiem, bet arī ar partneriem, kam ir pieaugoša globāla un reģionāla ietekme, kā arī ar 

daudzpusējām organizācijām un citiem forumiem. Lai panāktu pietiekamu ietekmi, ES jābūt 

vienotai, aizstāvot Eiropas vērtības un intereses, cilvēktiesībām arvien esot ES pamatvērtībai, kas 

vada un virza ES darbības – gan iekšējās, gan ārējās. 



 

12396/15   sni/IP/kl 23 
 DPG  LV 
 

Amerikas ir saistītas ar iespējām, kuras ir pilnībā jāizmanto. Kopumā ES ir daudz iespēju, kas ļauj 

iesaistīties un radīt pozitīvu ietekmi. Ciešas un efektīvas stratēģiskas attiecībās ar Amerikas 

Savienotajām Valstīm paver iespēju ciešai sadarbībai daudzos ārpolitikas un drošības politikas 

jautājumos. ES centīsies pastiprināt savstarpējo sadarbību tirdzniecības, enerģētiskās drošības, 

KDAP un datu aizsardzības jomā. 

Āzijā pastāv spriedze starp reģionālajiem dalībniekiem, kas cīnās par ietekmi. ES ir patiesi 

stratēģiski ieinteresēta veicināt stabilitāti Āzijā, un tā centīsies paust savu stingro apņemšanos 

attiecībā uz Āziju un tās reģionālo integrāciju, tostarp 11. ASEM samitā, kas notiks 2016. gada 

jūlijā. ES arī turpmāk veidos attiecības ar Vidusāzijas valstīm, īstenojot 2015. gada jūnijā pārskatīto 

ES un Centrālāzijas stratēģiju. 

Ciešā sadarbībā ar Āfrikas valstīm ES turpinās strādāt pie 2014. gada samitā pieņemtā ES un 

Āfrikas ceļveža īstenošanas un gatavosies nākamajam samitam. Pastāvīgas ES iesaistes mērķis būs, 

cieši sadarbojoties ar Āfrikas Savienību, reģionālajām organizācijām un starptautiskajiem 

partneriem, novērst un risināt krīzes situācijas, sekmēt mieru un stabilitāti, apturēt arvien pieaugošo 

nelikumīgas migrācijas plūsmu un cīnīties pret terorismu. ES turpinās īstenot reģionālas stratēģijas 

un ar tām saistītos rīcības plānus, lai veicinātu drošību un attīstību Sāhelas, Gvinejas līča un Āfrikas 

raga reģionos. 

ES attiecību ar Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna (ĀKK) valstīm pēc 2020. gada (pēc 

Kotonū nolīguma darbības beigām) pielāgošana šai jaunajai situācijai pasaulē un tās problēmām būs 

šo politisko pārdomu daļa. 

Globālas problēmas 2016. un 2017. gadā joprojām būs ļoti raksturīgas starptautiskajai darba 

kārtībai. ES mērķis ir ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām Pušu konferencē 

(COP 21) Parīzē panākt vērienīgu un saistošu klimata aizsardzības nolīgumu, kuru būtu jāīsteno gan 

ES, gan tās partneriem. Otrā klimata diplomātijas rīcībplāna gatavošana būs jāizvērtē, ņemot vērā 

Parīzes nolīguma starptautiskās sekas. Attiecībā uz ES enerģētiskās drošības veicināšanu būs svarīgi 

izvērtēt, kā tiek īstenoti Eiropadomes 2015. gada martā apstiprinātā paziņojuma par Enerģētikas 

savienību ārējie elementi, jo īpaši attiecībā uz atbalstu ES diversifikācijas centieniem, izmantojot 

ārpolitikas instrumentus. 



 

12396/15   sni/IP/kl 24 
 DPG  LV 
 

Attīstības politika un sadarbība joprojām ir ES ārējās darbības būtiski elementi. ES turpinās darbu, 

lai tās attīstības palīdzība kļūtu efektīvāka un mērķtiecīgāka. Lai to panāktu, ES arī pastiprinās 

centienus sasaistīt ES un dalībvalstu attīstības sadarbības programmas, izmantojot kopīgu 

plānošanu. ES un tās dalībvalstis arī turpinās centienus labāk sasaistīt savus ārējo attiecību 

instrumentus ar instrumentiem, kas atbilst ES visaptverošās pieejas principiem. 

Ilgtspējīgas attīstības programma laikposmam līdz 2030. gadam, par ko vienošanās tika panākta 

Ņujorkā, ilgtspējīgas attīstības centieniem nodrošinās jaunu globālu satvaru. Tādējādi triju 

prezidentvalstu programmā galvenā uzmanība būs pievērsta šīs programmas īstenošanai, tostarp 

attiecībā uz īstenošanu ES iekšienē atbilstošos forumos. 

ES politikas virzieni būs jāuzlūko saskaņā ar jaunajiem ilgtspējīgas attīstības mērķiem, izmantojot 

pieeju, kurā iesaistītas daudzas ieinteresētās personas. Tāpat, lai īstenotu ES ilgtspējīgas attīstības 

programmas laikposmam līdz 2030. gadam centienus, joprojām svarīgi ir sekmēt politikas 

saskaņotību attīstībai. Šajā sakarībā svarīga ir arī attīstības instrumentu pārskatīšana, kā arī 

diskusijas par ES un ĀKK attiecībām pēc 2020. gada (pēc Kotonū nolīguma darbības beigām). 

Saistībā ar daudzām un ieilgušām krīzēm ar nebijuši lielu pārvietoto personu skaitu ES turpinās 

veicināt, lai tiem, kurus skāris konflikts, nestabilitāte vai dabas katastrofas, efektīvi sniegtu humāno 

palīdzību. Pirmais pasaules humānās palīdzības samits, kas notiks 2016. gada maijā, dos impulsu 

inovatīvām pieejām un atjaunos starptautiskās sabiedrības kolektīvo atbildību šajā jomā. 

Nīderlande, Slovākija un Malta kopā strādās Eiropas Savienības Padomē pie kopīgas apņemšanās, 

galveno uzmanību pievēršot valstīm, kurām ir dalībvalsts perspektīvas, kaimiņreģionu valstīm, kā 

arī to blakusreģioniem, kā arī ES stratēģiskajiem partneriem, lai atbalstītu Augstā pārstāvja un 

Komisijas darbības. 

 


	Ievads
	I. Nodarbinātības, izaugsmes un konkurētspējas Savienība
	II. Savienība, kas visiem saviem pilsoņiem dod iespējas un viņus aizsargā
	III.  Virzība uz enerģētikas savienību ar tālredzīgu klimata pārmaiņu politiku
	IV. Brīvības, drošības un tiesiskuma Savienība
	V. Savienība kā spēcīga pasaules mēroga dalībniece

